文件

湖南省第七次全国人口普查
领导小组办公室

湘人普办〔2020〕78号

湖南省第七次全国人口普查领导小组办公室
关于转发《第七次全国人口普查事后质量
抽查方案》的通知

各市州、县市区第七次全国人口普查领导小组办公室：
事后质量抽查作为普查工作的组成部分，是普查登记之后进行的一次独立调查，其目的是评价全国人口普查登记的质量。根据《第七次全国人口普查事后质量抽查方案》要求，国务院人普办将于12月派出抽查组对我省7个县的21个普查小区开展事后质量抽查工作。
现将国家统计局 国务院第七次全国人口普查领导小组办公室印发的《第七次全国人口普查事后质量抽查方案》转发给你们，请各地严格按照国家方案要求，高度重视、认真组织、充分准备，全力做好迎接国家人口普查事后质量抽查的各项工作。

湖南省第七次全国人口普查
领导小组办公室
2020年11月27日

国家统计局
国务院第七次全国人口普查领导小组办公室关于印发《第七次全国人口普查事后质量抽查方案》的通知
国统字〔2020〕123号

各省、自治区、直辖市统计局、第七次全国人口普查领导小组办公室：
现将《第七次全国人口普查事后质量抽查方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

国家统计局
国务院第七次全国人口普查领导小组办公室
2020年11月22日

第七次全国人口普查事后质量抽查方案

为做好第七次全国人口普查事后质量抽查工作，根据《第七次全国人口普查方案》，制定本方案。
一、抽查目的
事后质量抽查作为普查工作的组成部分，是普查登记之后进行的一次独立调查，其目的是评价全国人口普查登记的质量。
二、抽查时点和抽查对象
抽查时点：2020年12月14日零时。
抽查对象：2020年12月13日晚居住在抽中普查小区的人口。调查以户为单位进行登记，包括家庭户和集体户。
因临时出差、探亲、旅游或值夜班等原因，2020年12月13日晚未居住在本普查小区的人口，也要进行登记。
因临时出差、探亲、旅游或值夜班等原因，2020年12月13日晚暂住在本普查小区的人口，不登记。
港澳台居民和外籍人员以及现役军人、2020年12月14日零时后出生的人口，不登记。
三、抽查项目
按户填报的项目有：H1.住户状态、H2.2020年12月13日晚居住在本户的人数。
按人填报的项目有：R1.姓名、R2.公民身份号码、R3.性别、R4.出生年月、R5.民族、R6.普查时点居住地、R7.受教育程度。
抽查表样式及填写说明见附件1和附件2。
四、抽样方法
按照全国总人口漏报率相对误差控制在5%以内的设计目标，全国共抽取141个县的406个普查小区，约3.2万户、10万人。样本在各省（区、市）的分布主要按总人口规模分档次进行分配，按城乡分层、两阶段抽样，第一阶段抽取县级单位（以下称抽查县），第二阶段每个样本县抽取2—3个普查小区（以下称抽查小区）。样本抽取工作由国务院人口普查办公室统一完成。各省（区、市）抽查县数和抽查小区个数见附件3。
五、抽查工作的组织
事后质量抽查由国务院人口普查办公室统一组织，派出抽查组开展抽查工作。省级及以下普查机构按工作要求，配合国家抽查组完成抽查各项工作。
事后质量抽查的业务流程主要包括：准备工作，组建抽查组，业务培训，现场抽查，撰写抽查报告，数据处理和质量评估等7个环节。
六、抽查人员组成和培训
（一）抽查人员的组成。国务院人口普查办公室成立31个抽查组。每个抽查组设1名组长，若干名副组长，1名联络员，1名社会监督员，每个抽查县设一个抽查小组，小组长由抽查组副组长兼任，每个抽查小区设2名抽查员。组长由国家统计局、省统计局、调查总队正司级领导（包括一级巡视员）担任；副组长由国家统计局、省统计局、调查总队副司级以上领导（包括一、二级巡视员）担任；联络员由国务院人口普查办公室选派；抽查员由国家统计局、省、市、县统计局、调查队工作人员担任；社会监督员公开招聘。抽查人员由国务院人口普查办公室统一分派，跨省开展抽查工作。
抽查人员必须具有较高的政治素质，责任心强，熟悉人口普查业务，能承担繁重的工作任务。抽查人员要严格遵守保密规定，对抽中县、普查小区名单和被调查户申报的情况，必须予以保密。
（二）抽查人员的培训。抽查组人员的培训由国务院人口普查办公室负责组织。培训内容包括：
1.事后质量抽查方案；
2.抽查工作流程；
3.抽查登记方法和访问技巧；
4.软件操作；
5.保密规定和抽查纪律。
七、抽查现场工作步骤
（一）各抽查组抵达被抽查省（区、市）后，开启抽查县的名单，并由省级人口普查办公室通知抽查县，做好配合抽查的相关工作。
（二）抽查组到达抽查县后，开启抽查小区名单,通过电子采集设备获取抽查小区住户列表，抽查县准备纸质普查小区图，复印后交抽查组。
（三）抽查组在当地人员带领下，了解抽查小区的范围，查看《普查小区图》上反映的建筑物是否与抽查小区内的建筑物一致，若有不一致的，如小区内临时搭建、拆除和遗漏的建筑物，在普查小区图复印件上进行补充和完善。
（四）抽查组参考住户列表，开展入户访问、现场填报。采取抽查员使用电子采集设备登记信息，并联网实时上报的方式进行。抽查员入户后，根据抽查表填写要求，逐人逐项进行询问，根据本户申报人的回答据实填写，做到不重不漏、准确无误。登记完一户，抽查人员应将登记的内容，向申报人当面宣读，由申报人签字确认。
住户列表只是抽查登记的参考。抽查与普查的登记对象不同，时点不同，因此会使得住户列表所列住户情况与抽查登记时的情况不完全相同。对抽查时与普查住户列表不一致的，要认真核查，根据抽查时的状态登记，并在住户状态项目上选择具体情况。
（五）撰写抽查报告。各抽查组对抽查工作进行全程记录和总结，撰写抽查报告报国务院人口普查办公室。国务院人口普查办公室形成全国事后质量抽查工作报告。
八、数据处理和质量评估
国务院人口普查办公室负责抽查数据的整理、比对、汇总，计算误差率，对全国人口普查数据质量进行分析和评估。
九、抽查时间安排
（一）12月13日前，国务院人口普查办公室准备事后质量抽查基础数据。
（二）12月14日前，国务院人口普查办公室组建国家抽查组并进行培训。
（三）12月14—20日，各抽查组到达抽查地区，开展现场抽查工作。
（四）12月31日前，各抽查组将事后质量抽查报告报送到国务院人口普查办公室。
（五）2021年1月20日前，国务院人口普查办公室集中进行抽查数据与普查数据的匹配分析。
（六）2021年2月10日前，国务院人口普查办公室汇总、计算误差率，对数据质量进行评估。
十、程序开发和物资准备
（一）国务院人口普查办公室统一编制事后质量抽查数据采集和处理程序。
（二）被抽查省（区、市）人口普查办公室为每位抽查人员准备可上网PAD用于入户登记工作，抽查结束后归还。
（三）其他物资由国务院人口普查办公室统一准备，包括工作文件、工作证件、资料袋、入户调查用品、防疫物资以及被抽查户礼品。
附件:1.第七次全国人口普查事后质量抽查表
2.抽查表填写说明
3.各省抽查县、抽查小区个数
4.现场工作流程图

附件1
第七次全国人口普查事后质量抽查表

	经国务院批准进行第七次全国人口普查

	表号：
	R605表

	人口普查的标准时点为2020年11月1日零时
事后质量抽查的标准时点为2020年12月14日零时

	制定机关：
	国家统计局

	事后质量抽查的原始资料不向任何单位和个人提供，

	国务院人口普查办公室

	仅供评价普查登记质量使用

	批准文号：
	国发﹝2019﹞24号

	公民应履行如实申报抽查项目的义务

	有效期至：
	2021年3月

地址：_____省（区、市）_____市（地、州、盟）_____县（市、区、旗）_____乡（镇、街道）_____普查区_____普查小区_____户编号

1、 住户项目

H1.住户状态
1． 正常入户
2． 新增户
3． 未入户
4． 普查多登户
5． 无人居住户
H2. 2020年12月13日晚居住本户的人数
_____人

2、 个人项目

每个人都填报的项目
R1. 姓名
_______

R2. 公民身份号码
□□□□□□□□□□□□□□□□□□

R3. 性别
1. 男
2. 女

R4. 出生年月
出生于：_______年_______月

R5. 民族
_______族
普查时点前（2020年10月31日以前）出生的人填报的项目

R6. 普查时点（2020年11月1日零时）居住地
1. 本普查小区
2. 其他地方，请在下面填写地址
_______省（区、市）
_______市（地、州、盟）
_______县（市、区、旗）
_______乡（镇、街道）
_______村（居）委会
详细地址（具体到门牌号）：__________________

普查时点3周岁及以上（2017年10月31日以前出生）的人填报的项目
R7. 受教育程度
1. 未上过学
2. 学前教育
3. 小学
4. 初中
5. 高中
6. 大学专科
7. 大学本科
8. 硕士研究生
9. 博士研究生

附件2

抽查表填写说明

（一）住户项目
H1.住户状态—指登记户在抽查时的状态。包括：
1.正常入户：指普查住户列表中有，抽查时有人居住，正常入户登记的户；
2.新增户：指普查住户列表中没有，抽查时新增的户；
3.未入户：指普查住户列表中有，抽查时有人居住，因各种原因未能入户登记的户；
4.普查多登户：指普查时作为普查对象登记，抽查时发现普查标准时点（2020年11月1日零时）非本小区普查对象的户；
5.无人居住户：抽查时无人居住的户。
H2.2020年12月13日晚居住在本户的人数。经常居住在本普查小区，但因临时出差、探亲、旅游或值夜班等原因，2020年12月13日晚未居住在本普查小区的人口，也要进行登记。幼儿园全托孩子，小学、初中住校生，视为2020年12月13日晚住在家，在家中登记。
不包括：因临时出差、探亲、旅游或值夜班等原因，2020年12月13日晚暂住在本普查小区的人口、港澳台居民和外籍人员以及现役军人和武警、2020年12月14日零时后出生的人口。
（二）个人项目
R1.姓名—填写被登记人的正式姓名。没有正式姓名的可填小名或某某氏，但不能填笔名、代号等。婴儿未起名的，可填“未取名”。
R2.公民身份号码—指18位公民身份号码。无公民身份号码的填写18位0。
R3.性别—指被登记人的性别。
R4.出生年月—指被登记人的出生年、月。
出生年月按公历填写，只知道农历的，要换算成公历。按照一般的规律，农历的月份与公历的月份相差一个月左右，换算时农历的月份加1即可作为公历的月份，但要注意农历的12月应当是公历下一年的1月。
R5.民族—指被登记人的民族。
外国人加入中国籍，其民族和我国的某一民族相同的，就选填某一民族；没有相同民族的，按外国人加入中国籍填写，选填“入籍”。
R6.普查时点（2020年11月1日零时）居住地—指被抽查人在普查标准时点（2020年11月1日零时）居住的地址，普查时点前出生的抽查对象填写。
1.本普查小区：指普查时点居住在本普查小区的人。如果本户在本普查小区拥有一套以上的住房，可确定其中一处进行登记。
2.其他地方：指普查时点未居住在本普查小区，需选填普查时点居住地所在省（区、市）、市（地、州、盟）、县（市、区、旗）、乡（镇、街道）、村（居）委会的具体名称以及具体到门牌号的详细地址。
R7.受教育程度—指按照国家教育体制，被登记人接受教育的情况。通过自学或成人学历教育经国家统一考试合格的，分别归入相应的受教育程度。
1.未上过学：指从未接受过各级各类学校教育。包括参加过各种扫盲班或成人识字班学习，且以后再没有接受过各级各类学校教育的人。
2.学前教育：指仅接受过或正在接受专门学前教育机构教育，即在幼儿园或附设幼儿班接受保育和教育。
3.小学：指接受的最高一级教育为小学，无论其是否在校、毕业、肄业或辍学。
4.初中：指接受的最高一级教育为初中，无论其是否在校、毕业、肄业或辍学。
5.高中：指接受的最高一级教育为普通高中、成人高中和中等职业学校，无论其是否在校、毕业、肄业或辍学。
6.大学专科：指接受的最高一级教育为大学专科。在普通高等学校学习大学专科的，无论其是否在校、毕业、肄业或辍学，都填报此项。
凡国家授权承认学历的开放大学、广播电视大学、职工大学等成人高校和普通高等学校举办的函授大学、夜大学和其他形式的大学，按教育部颁布的大学专科教学大纲进行授课的，其毕业生选填此项；其肄业生、在校生按原有受教育程度填报。含成人专科和网络专科。
通过自学，经国家统一举办的自学考试合格，并取得大学专科毕业证书的，也选填此项。
7.大学本科：指接受的最高一级教育为大学本科。在普通高等学校学习大学本科的，无论其是否在校、毕业、肄业或辍学，都填报此项。
凡国家授权承认学历的开放大学、广播电视大学、职工大学等成人高校和普通高等学校举办的函授大学、夜大学和其他形式的大学，按教育部颁布的大学本科教学大纲进行授课的，其毕业生选填此项；其肄业生、在校生按原有受教育程度填报。含成人本科和网络本科。
通过自学和进修大学课程，经考试合格，并取得大学本科毕业证书的，也选填此项。
8.硕士研究生：指接受的最高一级教育为硕士研究生，无论其是否在校、毕业、肄业或辍学。含2016年12月1日以后录取的非全日制硕士研究生。
在职接受硕士研究生教育的，其毕业生选填此项；肄业生和在校生按原有受教育程度填报。
9.博士研究生：指接受的最高一级教育为博士研究生，无论其是否在校、毕业、肄业或辍学。含2016年12月1日以后录取的非全日制博士研究生。
在职接受博士研究生教育的，其毕业生选填此项；肄业生和在校生按原有受教育程度填报。
凡是没有按教育部的教学大纲培养或只学单科的人，不能填报“大学专科”“大学本科”“硕士研究生”或“博士研究生”，一律按原有受教育程度填报。

附件3
各省抽查县、抽查小区个数

	地  区
	抽查县数
	抽查
小区数
	地  区
	抽查县数
	抽查
小区数

	全  国
	141
	406
	河  南
	7
	21

	北  京
	3
	9
	湖  北
	5
	15

	天  津
	3
	9
	湖  南
	7
	21

	河  北
	7
	21
	广  东
	7
	21

	山  西
	3
	9
	广  西
	5
	15

	内蒙古
	4
	8
	海  南
	2
	6

	辽  宁
	5
	15
	重  庆
	3
	9

	吉  林
	3
	9
	四  川
	7
	21

	黑龙江
	5
	15
	贵  州
	3
	9

	上  海
	3
	9
	云  南
	5
	15

	江  苏
	7
	21
	西  藏
	2
	4

	浙  江
	5
	15
	陕  西
	5
	15

	安  徽
	5
	15
	甘  肃
	4
	8

	福  建
	5
	15
	青  海
	3
	6

	江  西
	5
	15
	宁  夏
	2
	6

	山  东
	7
	21
	新  疆
	4
	8

附件4
现场工作流程图

[image: 事后质量抽查业务流程2(5)]

[bookmark: _GoBack]

—————————————————
湖南省第七次全国人口普查领导小组办公室      2020年11月27日印
[image: ]—————————————————
- 16 -
- 15 -
image1.png
EETE

TR, RERETAR
Cry N, \ NP )
(Expams, ) (" ammna ) (e, )
EELEERE Ere— R
FEBEEAR ( maps (. A
R ey AFEHD, S5
A ( A
HIEEAR SHEARE o

IR |-
-/

image2.emf